
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
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비교
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1.인적자원 운용 2,260 900 1,360

1.교직원 복지 및 역량강화 2,260 900 1,360

1.교직원역량강화 1,800 900 900

1.자율연수 1,800 900 900

1.일반수용비 1,800 900 900 교육경비 : 200,000원*9명*1회= 1,800,000

2.교직원복지 460 0 460

1.동호회지원 460 0 460

1.일반업무추진비 460 0 460 교원회 다과및식사 : 10,000원*17명*2회= 340,000

직원회 다과및식사 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,501 16,882 619

1.급식 관리 9,812 9,812 0

1.학교급식운영 9,812 9,812 0

1.비조리교급식비 9,812 9,812 0

1.전출금 9,812 9,812 0 교직원급식비전출 : 4,810원*8명*190일= 7,312,000

급식운영비전출 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.보건관리 4,830 3,830 1,000

1.학생및교직원보건안전관리 4,830 3,830 1,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송및치료비 : 100,000원*1명*1

회 =
100,000

2.학생건강검사 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0 건강검진운영비 : 125,000원*6명*1회= 750,000

3.보건실운영 2,280 1,980 300

1.운영수당 1,200 900 300 성교육강사료 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

심폐소생술강사료 : 200,000원*1명*3회 = 600,000

2.학생복지비 1,080 1,080 0 생리대구입 : 60,000원*3명*1회 = 180,000

약품및기자재구입 : 45,000원*20종*1회 = 900,000

5.코로나19방역 1,700 1,000 700

1.일반수용비 1,700 1,000 700 방역물품구입 : 20,000원*17종*5회= 1,700,000
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3.학생복지 2,859 3,240 -381

1.학생복지운영 2,859 3,240 -381

1.학생교과서구입 927 1,080 -153

1.교육운영비 927 1,080 -153 교과서구입 : 231,750원*4명*1회= 927,000

2.소규모학교급식지원 640 960 -320

1.학생복지비 640 960 -320 소규모학생급식지원 : 8,000원*4명*20회= 640,000

3.학생자치활동 1,292 1,200 92

1.교육운영비 1,292 1,200 92 학생자치활동지원 : 32,300원*4명*10회= 1,292,000

3.기본적 교육활동 37,291 24,760 12,531

1.교과 활동 13,834 13,378 456

1.교과활동지원 1,190 1,700 -510

1.교사용교과서(지도서)구입 300 750 -450

1.교육운영비 300 750 -450
교사용교과서(지도서)구입 : 75,000원*4종

*1회=
300,000

2.기초학력지도 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 교육용소모품구입 : 200,000원*2학급= 400,000

3.교직원협의회운영 490 650 -160

1.일반업무추진비 490 650 -160 다과및식사 : 10,000원*7명*7회= 490,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 50,000원*4명*2회= 400,000

3.사회 교과활동 580 340 240

1.학습준비물지원 580 340 240

1.학습준비물 580 340 240
학습준비물구입(사회) : 25,000원*4명*5회

=
500,000

학습준비물구입(도덕) : 5,000원*4명*4회= 80,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 25,000원*4명*5회 500,000

5.과학 교과활동 6,124 5,550 574
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1.교과운영 5,250 3,850 1,400

1.교육운영비 4,650 3,250 1,400 교육용품 : 150,000원*2명*10회= 3,000,000

기가실습재료구입비 : 55,000원*6명*5종= 1,650,000

2.비품구입비 600 600 0 기가실습기구구입비 : 50,000원*6명*2종= 600,000

2.학습준비물지원 874 1,700 -826

1.학습준비물 874 1,700 -826 실험실습재료비 : 43,700원*2명*10회= 874,000

6.체육 교과활동 1,000 700 300

1.교과운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300 체육기구및용품수리 : 50,000원*2종*2회= 200,000

교육용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

스포츠클럽 교구구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

7.예술 교과활동 2,600 2,788 -188

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 악기수리비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

교육용품 : 25,000원*4명*5개= 500,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
학습준비물구입(미술) : 30,000원*10종*2

회=
600,000

8.외국어 교과활동 240 200 40

1.교과운영 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40 교육용품 : 20,000원*4명*3개= 240,000

9.정보교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 정보실습재료구입비 : 100,000원*6명*2종= 1,200,000

2.창의적 체험활동 20,347 9,292 11,055

1.자율활동 5,560 2,480 3,080

1.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
학급교육활동경비(2-1) : 250,000원*1학급

=
250,000

학급교육활동경비(3-1) : 250,000원*1학급

=
250,000
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2.학교특색사업 4,500 1,480 3,020

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사비 : 400,000원*1명*4회= 1,600,000

2.교육운영비 2,900 1,480 1,420
교육용소모품구입(재료비) : 25,000원*4명

*10회=
1,000,000

체험운영비 : 35,000원*8명*5회= 1,400,000

기후변화교육운영비 : 25,000원*4명*5회= 500,000

3.학교축제 560 500 60

1.교육운영비 460 500 -40 행사용품 : 100,000원*4명*1회= 400,000

간식비 : 3,000원*4명*5회= 60,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과비 : 10,000원*10명*1회 100,000

2.현장체험학습활동 14,064 6,452 7,612

1.현장학습 8,320 5,400 2,920

1.교육운영비 8,320 5,400 2,920 숙박비 : 100,000원*8명*5일= 4,000,000

식비 : 10,000원*8명*3식*4일= 960,000

교통비 : 100,000원*8명*1일= 800,000

체험경비 : 80,000원*8명*4일= 2,560,000

2.문학기행 1,464 1,052 412

1.교육운영비 1,464 1,052 412 숙박비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

식비 및 간식비 : 11,000원*4명*6회= 264,000

학생체험경비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

3.스키체험학습 4,280 0 4,280

1.교육운영비 4,280 0 4,280 교통비 : 700,000원*1대*2회= 1,400,000

숙박비 : 120,000원*4명*2일= 960,000

식비 : 20,000원*4명*3식*3일= 720,000

체험경비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

3.동아리활동 483 140 343

1.동아리활동 128 140 -12

1.교육운영비 48 60 -12 간식비 : 3,000원*4명*4회= 48,000

2.학생복지비 80 80 0 학생동아리지원 : 10,000원*4명*2회= 80,000
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2.학교스포츠클럽활동 355 0 355

1.교육운영비 355 0 355 체육교구구입 : 175,000원*1종*1회= 175,000

간식비 : 3,000원*4명*15회= 180,000

4.봉사활동 240 220 20

1.자연보호활동 240 220 20

1.교육운영비 240 220 20 간식비 : 3,000원*4명*10회= 120,000

청소용품 : 20,000원*2종*3회= 120,000

3.자유학기(년) 활동 3,110 2,090 1,020

1.자유학기(년)제활동 3,110 2,090 1,020

1.진로탐색활동 1,610 590 1,020

1.교육운영비 1,610 590 1,020 진로탐색활동비 : 161,000원*1명*10회= 1,610,000

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 주제선택활동비 : 100,000원*1명*7회= 700,000

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 예술,체육활동비 : 100,000원*1명*4회= 400,000

4.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 동아리활동비 : 100,000원*1명*4회= 400,000

4.선택적 교육활동 17,500 18,050 -550

1.방과후학교 운영 13,600 14,650 -1,050

1.방과후학교운영 13,600 14,650 -1,050

2.방과후학교운영 13,600 5,650 7,950

1.운영수당 9,000 0 9,000 강사비 : 45,000원*4명*50시간= 9,000,000

2.교육운영비 4,600 5,250 -650 석식비 : 10,000원*4명*100일= 4,000,000

하교버스비 : 1,500원*4명*100일= 600,000

2.독서활동 3,900 3,400 500

1.독서활동운영 3,900 3,400 500

1.도서구입 3,900 3,400 500

1.도서구입비 3,900 3,400 500 도서구입 : 10,000원*195종*2회= 3,900,000
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5.교육활동 지원 13,259 12,146 1,113

1.교무업무 운영 2,314 2,666 -352

1.교무학사운영 2,314 2,666 -352

1.교무실무사인건비 704 1,056 -352

1.무기계약직원인건비 704 1,056 -352 초과근무수당 : 11,000원*4시간*16회= 704,000

2.교무학사운영 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0 현수막구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000

사무용품구입 : 30,000원*18명*2회= 1,080,000

2.교육운영비 330 330 0 시상용품구입 : 10,000원*11종*3회= 330,000

2.생활지도운영 1,340 1,920 -580

1.학생생활상담지도 1,340 340 1,000

1.학생생활지도 운영 1,340 340 1,000

1.운영수당 300 300 0 인권교육강사료 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,040 40 1,000 검사지구입및운영비 : 10,000원*4명*1회= 40,000

위(Wee)클래스 운영 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 6,880 7,560 -680

1.정보화실운영 6,880 7,560 -680

1.학교정보화지원 6,880 5,920 960

1.일반수용비 1,500 1,000 500 전산소모품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.교육운영비 80 120 -40
인터넷중독예방교육비 : 10,000원*4명*2회

=
80,000

3.비품구입비 5,300 4,800 500
컴퓨터구입비(모니터포함) : 1,250,000원

*4대*1회=
5,000,000

프린터구입비 : 300,000원*1대*1회= 300,000

4.교육여건 개선 2,725 0 2,725

1.교육환경개선 2,725 0 2,725

1.교실환경개선 2,725 0 2,725

1.비품구입비 2,725 0 2,725 대형청소기구입비 : 600,000원*2대= 1,200,000

냉장고구입비 : 762,500원*2대= 1,525,000

6.학교 일반운영 54,440 53,886 554
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1.학교기관 운영 17,760 17,760 0

1.부서기본운영 17,760 17,760 0

1.행정실운영 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0 우표구입비 : 400원*600매= 240,000

프린터토너등 : 70,000원*5종*5회= 1,750,000

사무용품구입 : 35,750원*20종*4회= 2,860,000

S2B수수료 : 10,000원*12월= 120,000

업무용도서등 : 50,000원*3종= 150,000

2.교무부운영 12,640 12,640 0

1.여비 11,040 11,040 0
관내외출장여비 : 46,000원*10명*2회*12월

=
11,040,000

2.일반업무추진비 100 100 0 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0 직책급업무수행경비 : 125,000원*12월= 1,500,000

2.시설 장비 유지 35,680 35,126 554

1.학교시설장비유지 35,680 35,126 554

1.공공요금및제세공과금 15,200 16,400 -1,200

1.전기요금 10,800 12,000 -1,200 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 3,800 3,800 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설물정기안전점검 : 700,000원*2회

=
1,400,000

2.연료비 196 324 -128

1.연료비 196 324 -128 가사실가스구입 : 98,000원*2회= 196,000

3.시설관리용역 4,884 3,002 1,882

1.일반수용비 4,884 3,002 1,882 전기안전점검 수수료 : 135,990원*12월= 1,632,000

온수제조기청소용역비 : 363,000원*4회= 1,452,000

산업안전보건관리위탁용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

4.시설일반관리 15,400 15,400 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0 소규모시설수선비 : 250,000원*3회*12월= 9,000,000

시설,물품수선재료비 : 150,000원*3회*12

월=
5,400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기렌탈료 : 25,000원*4대*10월= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0 다과등 : 70,000원*5회= 350,000

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 행사용품 구입 : 25,000원*13종*2회= 650,000

7.학교 재무활동 8,002 3,500 4,502

1.예비비 8,002 3,500 4,502

1.예비비 8,002 3,500 4,502

1.예비비 8,002 3,500 4,502

1.예비비 8,002 3,500 4,502 예비비 : 8,002,000원*1교= 8,002,000

세출합계 150,253 130,124 20,129
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